
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Финансовые последствия проекта резолюции А. 
представленного Шестым комитетом в докумен-

Стр. 

те А/5287 по пункту 76 повестки дня . . . . 203 
Пункт 71 повестки дня : 
Доклад Правления Объединенного пенсионного 
фонда персонала Организации Объединенных 
Наций . . . . . . . . . • . . . 203 

Пункт 62 повестки дня : 
Бюджетная смета на 1963 финансовый год (про-
должение) • 
Общие прения (продолжение) . . . . 203 
Первое чтение (продолжение) 
Раздел 7. Здания II переоборудование поме-
щений . . . . . . . . . . . . . . . 206 
l(апитальный ремонт и строительные улуч-
шения в Центральных учреждениях Орга-
низации Объединенных Наций . • . . 206 

Пункты 61 и 62 повестки дня : 
Дополнительная смета на 1962 финансовый rод 

(продолжение) 
Бюджетная смета на 1963 финансовый год (про­
должение) 
Увеличеюiе окладов служащих категории общих 
служб и работников физического труда в 
Центральных учреждениях и в Женеве . . . 2oz 

Председател ь : г-н Яан Пауль БАННИР 
( Нидерланды) 

ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПРОЕl(ТА РЕЗОЛЮ­

ЦИИ А, ПРЕДСТАВЛЕННОГО ШЕСТЫМ КОJ\\ИТЕ­

ТОМ В ДОКУМЕНТЕ А/5287 ПО ПУНКТУ 76 ПОВЕСТ· 
КИ ДНЯ * (А/5278, А/С.5/939) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету в со­
ответствии с правилом 154 правил процедуры 
Генеральной Ассамблеи рассмотреть финансо­
вые последствия проекта резолюции А, пред­
ставленного Шестым комитетом (А/5287, пункт 
60), и обращает внимание на записку Генераль­
ного Секретаря (А/С.5/939) и на доклад Кон­
сультативного комитета по административным 

и бюджетным вопросам (А/5278) . Проект резо­
люции А предусматривает среди прочего созыв 
в Женеве в январе 1963 года двух подкомитетов, 
одного - по вопросу об ответственности госу­
дарств, а другого - по воцросу о правопреемст­

венности государств и правительств. В своей 
записке Генеральный Секретарь определил до­
полнительные расходы в 1963 году по созыву и 

* Доклад l(омиссии международного .права о работе ее 
четырнадцатой сесси и . 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 941-е 
ЗACE,IIAHME 

Среда, 7 ноября 1962 года, 

10 час. 50 .мин. 

Нью-Йори 

обслуживанию этих двух подкомитетов в сумме 
30 600 долларов, но Консультативный комитет 
рекомендовал сократить эту смету на 5 600 до 
25 ООО долларов. 
Комитет решает сообщить Генеральной Ас­

самблее, что утверждение проекта резолюции А, 
представленного Шестым ко,иитетом ( А/5287, 
пункт 60), повлечет за собой необходимость до­
полнительных ассигнований на 1963 год на об­
щую сум,иу в 25 ООО долларов, из которой 17 500 
долларов приходится на главу/ (Генеральная 
Асса.мблея, ее комиссии и коАtитеты) раздела 1 
(Путевые и другие расходы представителей, чле­
нов комиссий, комитетов и других вспомогатель­
ных органов); 5200 долларов - на главу ll 
(Временный персонал для обслуживания засе­
даний) раздела 3 (Оклады и заработная плата) 
а 2300 долларов - на главу I (Путевые расходьt 
персонала при поездках на сессии) раздела 5 
(Путевые расходы персонала). 

ПУНКТ 71 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Доклад Правления Объединенного пенсионного 
фонда персонала Организации Объединенных 
Наций (А/5208, А/5252) 

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ- обращает внимание на 
доклад Правления Объединенного пенсионного 
фонда персонала Организации Объединенных 
Наций (А/5208) и на соответствующий доклад 
Консультативного комитета (А/5252). В пунк­
тах 1-8 и в приложениях 1-III своего доклада 
Правление рассматривает финансовые ведомо­
сти за год, закончившийся 30 сентября 1961 го­
да, и соответствующий доклад Ревизионной ко­
миссии и представляет статистические данные 
об операциях Фонда за этот год. Комитет, воз­
можно, пожелает рекомендовать Генеральной 
Ассамблее принять к сведению эту часть докла ­

да· Правления. 

3. В пунктах 9-45 доклада (А/5208) дается 
краткий отчет о работе одиннадцатой сессии 
Правления, а принятые им решения подробно 
изложены в приложениях IV, V и VI . Генераль­
ной Ассамблее необходимо принять решения по 
двум моментам . Во-первых, Правление рекомен­
довало ряд поправок к Положению об Объеди­
ненном . пенсионном фонде персонала Организа­
ции Объединенных Наций, которые изложены в 
приложении V. В своем докладе (А/5252, пунк­
ты 3-5) Консультативный комитет представил 
свои замечания и рекомендовал одобрить пo-

203 A/C.5/SR..941 



204 . Генеральная Ассамблея Семнадцатая сессия Пятый комитет 

правки, предложенные Правлением. Во-вторых, 
Правление приняло резолюцию 6 (XI) (см. 
А/5208, приложение IV), в которой рекомендует­
ся, чтобы Генеральная Ассамблея утвердила 
впредь до дальнейшего подробного 11зучен11~ 
вопроса Постоянным комитетом Правления, уве­
лнчение на 1 процент в год пенсий, выплачивае­
мых в течение трехлетнего периода начнная с 

1 января 1962 года. Консультативный 1<011штет 
не выдщшул никаких возражений против реше-
1111я, предложенного Правлением. 

4. Г-н ХОДЖЕС (Соеднненное Королевство) 
11апо111_~111ает, что он приннмал участие в одинна­

дцатои сесс1111 Пеавления в качестве представи­
теля Генеральнои Ассамблеи. Сейчас он хотел 
бы сделать некоторые замечания в качестве 
представнтеля Соединенного Королевства. Во­
nервы~, Правление решнло просить Консульта­
т11вны11 комнтет по адмнннстративным вопросаJ\1 

рассмотреть вопрос об изменении порядка пре­
кращения службы путем введения обязательно­
го заключительного мещщинского осмотра всех 

прекращающих службу сотрудников (А/5208, 
пункт 25) . Он решительно поддерживает Кон­
сультативный КО!\lитет, призывающий к стандар­
тизации порядка, которого должны придержи­

ваться в этом отношеюш все участвующие в 

Фонде организащш (А/5252, пункт 4 Ь). 

5. Во-вторых, Правление nроС11ло Генеральную 
Ассам.блею утвердить увеличение на 1 процент 
пенсии, выплачиваемых в течение трех лет, на­

чиная с 1 января 1962 года впредь до проведе­
ния более подробного изучения вопроса Посто­
янным комитетом Правления пенсионного фонда. 
Этот период может показаться некоторым деле­
гация111 чрезмерно продолжительным, но ввиду 

сложности проблемы, связанной с выплатой пен­
с1юнных пособий во многих странах, он не раз­
деляет этого мнения . Делегация Соединенного 
Королевства с интересом ожидает доклада По­
стоянного комитета. Оратор отмечает, что пред­
лагаемое временное увеличение выплачиваемых 

пенсий находится в ' пределах возможностей 
Фонда. 

6. Он отмечает решение Правления о замене 
резерва для уравнения процентного дохода ре­

зерво111 для непредвиденных расходов (А/5208, 
пуню 17). Он предполагает, что этот резерв за­
менит также резерв для регулирования размера 

пенсий, о котором говорится в разделе III резо­
.1юции 1561 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

7. Шестая актуарная оценка Фонда по состоя­
нию на 31 марта 1961 года выявила актуарный 
дефицит почти в 1,5 миллиона долларов. Хотя 
это не означает, что Фонд в настоящее время 
«имеет задолженность» - о чем ясно свидетель­

ствует ведомость 4 в приложении I доклада 
Правления, поскольку сальдо резерва для урав ­

нения процентного дохода по состоянию на 

30 сентября 1961 года составляло более 4,5 мил­
лиона долларов даже после переноса свьiше 
114 ООО долларов на счет резерва для регулиро­
вания размера пенсий, - Комитет должен с 

c;:.cCoii тщательностью рассмотреть следующий 
доклад Консультанта-актуария, который должен 
быть опубликован в 1964 году. В частности он 
должен иметь в виду этот доклад при расс~от­
рении любых дальнейших предложений по уре­
гулированию размера пенсий . 

8. В заключение г-н Ходжес говорнт, что Прав­
.,1ение Объединенного пенсионного фонда персо­
нала, его Постоянный комитет и его сотрудни­
ков, а таJ<же комитеты по пенсионному фонду 

персонала участвующих в Фонде организаций, 
!\Южно _поздравить с прекрасно проделанной ИI\Ш 
работои. 

9. Г-н ШРАйБЕР (Председатель Правления 
Объединенного пенсионного фонда персонала 
Организации Объединенных Наций), отвечая на 
замечания, высказанные предыдущим оратором, 

соглашается с одобрением им рекомендаций 
I<онсультативного комитета относительно необ­
ходимости стандартизировать порядок заключи­

тельного медицинского осмотра при прекраще­

нии службы. 

10. Представитель Соединенного Королевства 
совершенно правильно предположил, что новый 
резерв для непредвиденных расходов заменит 

как резерв для уравнен11я процентного дохода, 

так и резерв для регулирования размера пенсий, 
исправленных в соответствии с резолюцией 
1561 (XV) Генеральной Ассамблеи . 

11 . Он благодарит представителя Соединенного 
Королевства за его лестный отзыв. Он сам хотел 
бы особо отметить работу, проделанную члена­
ми, выбранными Генеральной Ассамблеей в раз­
личные органы, ответственные за управление 

Фондом. 

12. Ввиду отсутствия каких-либо предложений, 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы Комl-iтет 
выразил согласие по следующим моментам, ко­

торые впоследствии будут отражены в проекте 
резолюции: Комитет должен рекомендовать Ге­
неральной Ассамблее, во-первых, принять к све­
дению доклад Правления Объединенного пенси­
онного фонда персонала Организации Объеди ­
ненных Наций (А/5208), а также замечания 11 
рекомендации Консультативного комитета 
(А/5252); во-вторых, одобрить поправку к Поло- • 
жению об Объединенном пенсионном фонде 
персонала Организации Объединенных Наций, 
ре1юмендованную Правлением Объединенного 
пенсионного фонда персонала в приложении V 
к его докладу; и, в-третьих, в соответствии с ре­
комендацией Правления Объединенного пенси· 
онного фонда персонала, содержащейся в его 
резолюции 6 (XI), утвердить в качестве времен­
ного решения вопроса увеличение на I процент 
в год выплачиваемых пенс11й начнная с I янва­
ря 1962 года по 31 декабря 1964 года с учетом 
того, что это годоnое увеличение не должно при­
меняться к минимальной пенсии по выходе в 
отставку, предусматриваемой статьей IV,lb, i 
Положения, к минимальному пособию для вдов 



941-е заседание - 7 ноября 1962 rода 205 

(или нетрудоспособных вдовцов) , предусматри­
ваемому в статье VII, 4 · а, или к минимальному 
и максимальному пособиям на детей, предусмат­
риваемым в статье VIII, 2 и 3. 
Предложение принu,нается . 

ПУНКТ 62 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1963 финансовый год 
(А/5121 и Corr.l, А/5179, А/5205, А/5207, А/ 
5243, А/5263, А/5267, А/5272 и Corr.l, А/5280, 
А/С.5/919, А/С.5/925, А/С.5/926, А/С.5/928, 
А/С.5/930, А/С.5/931 и Corr.l, А/С.5/935, А/С.5/ 
937, А/С.5/942, A/C.5/L.726, A/C.5/L.730, А/С.5/ 
L.733, A/C.5/L.734, A/C.5/L.735, A/C.5/L.736) 
(продолжение) 

Общие прения (продолжение) ** 

13. Г-н МАЛХОТРА (Непал ) указывает, что , не 
считая одного или двух исключений, его делега­
ция неизменно голосовала за рекомендации Кон­
сультативного комитета по бюджетной смете на 
1963 год и по дополнительной смете на 1962 год. 
Она высоко ценит превосходное качество раба- · 
ты Консультативного комитета и одобряет 
взгляды, высказанные в его докладах. Действи­
тельно, то обстоятельство , что сокращения, ре­
комендованные Консу.1ьтативным комитетом, не 
оспаривались Генеральным Секретарем п были 
одобрены большинством членов Пятого коl\ште­
та , свидетельствует о ,разумности этих взглядов. 

14. Подобно другим государствам-членам, Не­
пал встревожен значительным увеличением до­

полнительной сметы на 1962 год и неуклонным 
ежегодным увеличением обыкновенного бюдже­
та, особенно если учесть возросшие обязательст­
ва, связанные с участием в различных других 

учреждениях, входящих в систему Организации 
Объединенных Наций. Поэтому он решительно 
поддерживает заключение Консультативного ко­
митета относительно дополнительной сметы 
(А/5207 , пункты 18-20) и с готовностью одоб­
рил предложение направить письмо председате­

.1JЯМ главных комитетов (А/С . 5/927), в котором 
подчеркивалась бы необходи111ость соблюдать 
положения статьи 13.1 финансовых положений 
и правила 154 правил процедуры Генеральной 
Ассамблеи. Однако, даже если мнение Пятого 
ко~штета о финансовых последствиях резолю­
ции, принятых другими главными комитетами, 

будет представляться на рассмот,рение пленар­

ных заседаний Генеральной Ассамблеи, его роль 
будет все-таки ограниченной: Комитет не упол­
номочен выносить суждения по существу этих 

резолюций или по вопросу очередности предла­

гаемых программ:. Как явствует из доклада Кон­
сультативного комитета (А/5207, пункт 47), не 
существует никакого аппарата, если не считать 

сам Консультативный комитет, по согласованию 
предусмотренных программами задач с бюджет­
ными возможностями и по пересмотру очеред-

•• Перенесено с 939-ro заседания. 

ности .програм м . С другой стороны, Консульта­
~ивныи 1{01\IИТет совершенно правильно воздер­

живается от осуществления этой функции, счи-
. тая, что Генеральная Ассамблея, главный орган, 
в котором представлены все государства-члены, 

не может полностью передавать свои финансо­
вые полномочия вспомогательному органу; в 

. особенности это относится к тому вспомогатель­
но:-.1у органу, в котороы участвует сравнительно 

м ало государств - членов Организации. Поэто­
му, возможно, следует разработать новые мето­
ды и.1Jи создать новый аппарат. Решением 
д а нного вопроса может явиться пересмотр и 

р асширение полномочий существующего Кон­
сультативного комитета или учреждение другого 

комитета , с тем чтобы обеспечить пересм отр 
программ: с точки зрения их очередности и фи­
нансовыJt последствий в период между их пред­
варител ьным принятие11i в Комитете и оконча­
тельным утверждением Генеральной Ассамблеей 
или Экономическим и Социальным Советом. Во 
всяком случае существует настоятельная необ­
ходимость разработать I{акие-то объективныt;­
м етоды д.1я осуществления этой цели. 

15. Делегация Непала одобряет смету по раз­
делу 3 (Оклады и заработная плата) и разде­
лу 4 (Общие расходы по персоналу ) с оговорка­
ми, изложенными в докладе Консультативного 
комитета (А/5207, пункты 40 и 41). Она высту­
пает за плановое расширение экономической и 
социальной деятельности , особенно в целях 
осуществления задач Декады развития Органи­
зации Объединенных Наций, но считает, что в 
соответствии с разумными бюджетными прин­
ципами основное внимание должно уделяться 

расширению деятельности, а не увеличению шта­
тов, которое является следствием:, присущим 
расширению, но не обязательно должно иметь 
такие же масштабы . Консультативный комитет 
предостерег (там же, пункты 38 и 122), что он не 
убежден в полном использовании возможностей 
существующего персонала . Непал целиком под­
держивает предложение о проведении тщатель­
ного изучения существующих людских ресурсов 
как в Центральных учреждениях, так и в регио­
нальных экономических комиссиях на основе 
общего штатного расписания до проведения 
какой-либо политики планового расширения 
численности пе_рсонала . Административно-уп­
равленческая служба должна в первоочередном: 
порядке изучить экономическую и социальную 
деятельность с точки зрения не только нагруз­
ки для определения распределения персонала, 
но также с точки зрения рабочих взаимоотноше­
ний между Центральными учреждениями и ре­
гиональными экономическими комиссиями, с 
целью проведения утвержденной политики де­
цент,рализации в экономической и социальной 
областях деятельности Организации Объеди­
ненных Наций . Необходимо тщательно изучить 
все последствия децентрализации с точки зрения 
потребностей в персонале и установления эф­
фективных рабочих взаимоотношений; Непал 
является автором соответствующего проекта ре-



206 Генеральная Ассамб.,ея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

золюции, находящегося на рассмотрении Второ­
го комитета. 

16. Делегация Непала также поддерживает за­
мечания Консультатнвноrо комитета относитель­
но отказа от экспериментальной катеrор1111 вре­
менных должностей при оформлении раздела 3 
бюджетной сметы на 1963 год и, в частности, 
предложения, сделанные в пункте 123 его докла­
да. Необходимо в течение известного периода 
времени рассматривать каждую новую долж­

ность в качестве временной, прежде чем превра­
щать ее в постоянную. Существующие штатные 
должности должны также подвергаться пере­

смотру при помощи организационных средств 11 

обследованнй. 

17. Относительно уч,реждения !\tежорrа1111зацнон­
ного аппарата для разрещения вопросов, касаю­

щихся окладов II управления кадрамн (А/С.5/ 
934), делегация Непала считает разумной ли­
нию действий, предложенную Административным 
комитетом по координации, 11 она с интересом 

ожидает конкретных предложений, которые бу­
дут представлены Генеральной Ассамблее на ее 
восемнадцатой сессии. 

18. В связи с частью V (Специальные прог.рам­
мы) некоторые делегации поставили вопрос о 
том, насколько уместно продолжать выделять 

по обыкновенному бюджету средства на про­
граммы технической помощи. По мнению деле­
гац1111 Непала, Внце-секретарь по экономическим 
н социальным вопросам в своем заявлении на 

938-м заседании достаточно убеднтелыю обос­
новал включение в обыкновенный бюджет 
средств на эти цели . Г-н де Сейн подчеркнул, 
что в настоящее время все еще оказывается 

срочная помощь в крупных масштабах, 11 выска­
зал мысль о том, что Секретариат и совещатель­
ные органы, очевидно, не учитывали в 1960 году, 
что за два года не удастся преодолеть чрезвы­

чайное положение, и не уделяли достаточного 

nнимання перспективной политике. Поэтому 
Непал одобряет смету Генерального Секретаря 
на специальные программы с той оговоркой, что 
n слvчае необходимости надо будет пересмот­
реть "точный размер требуемой суммы в отноше­
нии первоочередных проектов, на осуществление 

которых ыожет не оказаться средств по добро-
1юлы1ым программам. Непал выступает за уве­
,1ичс11не расходов на техническую помощь по 

обыкновенному бюджету, несмотря на возлагае­

r.юе те~1 самым бремя на малые развивающиеся 

страны, которые вынуждены тратить ценную 

иностранную валюту на выполнение своих воз­

растающих финансовых обязательств перед 
Орган11зац11ей Объединенных Наций вместо осу­
ществления планов собственного развития. Он 
также выступает за то, чтобы все государства -
ч.'1ены Организации Объединенных Наций несли 
расходы по поддержанию мира. Непал готов 
пойти на необходимые жертвы ради сохранения 
целостности и самого существования Организа­
ции. 

Первое чтение (A/C.5/L.726) (продолжение) 

РАЗДЕЛ 7. ЗДАНИЯ И ПЕРЕОБОРУДОВАНИЕ ПОМЕ­
ЩЕНИИ (А/5205, А/5207, А/5267, А/С.5/928, А/С.5/942, 
A/C.5/L.734) 

Капиталы-1,ый ре,чонт и строительные улучшения 
в Центральных учреждениях Организации 
Объединенных Наций (А/5267, А/С.5/928, 
A/C.5/L.734) 

19. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ об_ращает внимание на 
первоначальную смету Генерального Секретаря 
в размере 4 133 ООО долларов (А/5205, раздел 7) 
11 на рекомендацию Консультативного комитета 
(А/5207, пункт 202) о сокращении ее на 26 ООО 
долларов. Он также обращает · внимание на док­
.r~ад Генерального Секретаря о капитальном 
ремонте и строите.'1ьных улучшениях в Цент­
ральных учреждениях Организации Объединен­
ных Наций (А/С.5/928) и на соответствующий 
доклад Консу,r~ьтатнвного комитета (А/5267). 
Предложения, представленные как Генеральным 
Секретарем, так и Консультативным комитетом, 
повлекут за собой увеличение первоначальных 
расходов в 1963 году на сумму в 100 ООО долла­
ров по главе V (Программа капитального ре­
монта и строительных улучшений в Централь­
ных учреждениях), раздел 7. Общая сумма ас­
сигнований, рекомендованных Консультативным 

• комитетом по разделу 7 на 1963 год, таки~, 
образом, составит 4 207 ООО долларов. 

20. План по постоянному расширению залов за­
седаний и других помещений в Центральных 
учреждениях включает три основных проекта: 

во-первых, постоянное расширение помещений 
для проведения заседаний; во-вторых, заверше­
ние в 1963 году архитектурного обследования 
зданий Центральных учреждений, санкциониро­
ванного в 1959 году; в-третьих, строительство 

новых помещений для телевизионной и других 
служб наглядной информации. Первоначальная 
смета в 1960 году составляла 7 752 400 долларов; 
теперь же Генеральный Секретарь предложил 
на выбор три плана, расходы по которым со­
ставляют соответственно 7,9 миллиона долла­
ров, 8 миллионов долларов и 8, l миллиона дол­
ларов, причем каждый план включает в каче­
стве главного компонента постройку двух новых 
залов заседаний (для главных комитетов), что 
обойдется примерно в 6,3 миллиона долл~ров. 
В своем докладе (А/5267) Консультативныи ко­
митет рекомендовал одобрить план расширения 
залов заседаний без постройки дополнительных 
помещений для проведения заседаний путем 
переоборудования зала Совета по Опеке и уста­
новки в зале Генеральной Ассамблеи оборудО· 
вания, используемого в залах для заседании; 
общая стоимость проектов, рекомендованных 
Консультативным комитетом, исчисляется в 
2 миллиона долларов. 

21 . Ассигнование в 100 ООО долларов, испраши­
ваемых на 1963 год, потребуется лишь для за­
вершения архитектурного и технического обсле-



941-е заседание - 7 ttоября 1962 года 207 

давания зданий Центральных учреждений, а 
также дл я планирования и подготовительных 

работ, тогда как остальная часть общих расхо­
дов будет лредусмотрена на 1964 и 1965 годы . 
Однако на текуще11 сессии Генеральная Ассамб­
лея должна принять ряд решен~й принципиал ь­
ного характера и указать, каким планам из 

числ а представленных она отдает предпочтение . 

Для облегчения голосования Председатель рас­
пространил записку (A/C.5/L.734), в которой 
перечислены рекомендации и предложения Кон­
сультативного комитета, требующие принятия 

решения. 

22. Г-н ВОГ АН (Директор общих служб) гово­
рит, что Генера:1ьный Секретарь. представиJJ 
весьма подробные предложения, основанные на 

том расчете, что в течение последующих не­

скольких - лет числ о чл енов Организации увели­
чится до 126. ПJJаны, выставленные в настоящее 
время в зaJJe заседаний 1, являются результа­
том 30-35 са:мостоятеJJьных исс,'Iедований" и в 
них представлены наиболее практичные и эко­
номичные решения соответствующих проблем. 

23. Комитет должен выбрать из ряда альтерна­
тивных мер наиболее целесообразные. В отно­
шении зала Генеральной Ассамблеи наиболее 
практичным распо:южением мест, по-видимому, 

является следующее: три места за столом и три 

места сзади для каждой делегации. Дополни­
тельные залы заседаний могут быть обеспечены 
путем постройки двух новых залов или путем 
переоборудования зала Совета по Опеке и уста­
новки дополнительного оборудования в зале 
Генеральной Ассамблеи. В целях осуществле­
ния экономии Генеральный Секретарь согласил­
ся с рекомендацией Консультативного комитета 
об утверждении второго решения. Однако это 
решение в дейсrвительности даст только один 
дополнительный зал для заседаний, ибо ввиду 
значите.11ьно возросшего числ а членов уже нельзя 

будет использовать зал Экономического и Со­
циального Совета для проведения в нем заседа­
ний комитетов. Подлинное расширение удастся 
осуществить лишь в отношении зала Генераль­
ной Ассамблеи, где можно будет установить 
микрофоны и передвижной председательский 
стол, что обойдется в 135 ООО долларов. Хотя дан­
ное решение является сравнительно недорогим, 

он • считает, что в связи с передвижным предсе­

дательским столом могут возникнуть трудности 

с точки зрения необходимости использования 

рабочей сиJJы и его сохранности. По мнению г-на 
Вогана, было бы желательнее ог1раничиться су­
ществующим оборудованием, что вполне воз­

можно, если Заместитель председателя и док­
.т1адчики Комитета не будут сидеть за председа­
тельским столом . 

24. Консультативный комитет рекомендовал ог­
раничить строительство новых помещений для 

службы наглядной информации стадией I пред­
ложения Генерального- Секретаря (А/С . 5/928, 
пункт 44) . При изучении вопроса об оптималь­
ном использовании остающейся части подва.11ь-

ных помещений Секретариат не будет рассмат­
ривать возможность постройки дополнительных 
помещений для служб наглядной информации. 
Генеральный Секретарь соглашается с реко­
мендациями Консультативного комитета. 

25. Наконец, он подчеркивает необходимость 
завершения в кратчайшие сроки архитектурного 
и технического обследования зданий Централь­
ных учреждений. 

26. Г-н КИТТАНИ (Ирак) спрашивает, насколь­
ко удастся сократить ассигнование в 135 ООО 
долларов, рекомендованное Консультативным 
комитетом для установки микрофонов и пере­
движного председательского стола, если отка­

з аться от второй части данного предложения. 

27. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что ответ на 
этот вопрос будет дан на одном из последующих 

заседаний. 

ПУНКТЫ 61 И 62 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Дополнительная смета на 1962 финансовый год 
(А/5121 и Corr.1, А/5179, А/5205, А/5207, А/ 
Corr.1, А/С.5/927, А/С.5/929 и Corr.1, А/С.5/ 
L.728) (продолжение) * ** 

Бюджетная смета на 1963 финансовый год 
(А/5121 и _ Corr.l, А/5179, А/5205, А/5107, А/ 
5243, А/5263, А/5267, А/5272 и Corr.l, А/5280, 
А/С.5/919, А/С.5/925, А/С.5/926, А/С.5/928, 
А/С.5/930, А/С.5/931 и Corr.t, А/С.5/935, А/С.5/ 
937, А/С.5/942, A/C.5/L.726, A/C.5/L.730, А/С.5/ 
L.733, A/C.5/L.734, A/C.5/L.735, A/C.5/.L.736) 
(продолжение) 

УвеJ1ичение окладов служащих категории общих служб и 
работников физического труда в Центральных учрежде• 
ннях и в Женеве (А/5121 и Corr.l , А/5272 и Corr.1, 
А/С.5/931 и Corr.1) 

28. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету 
рассмотреть дополнительную смету на 1962 год 
и пересмотренную смету на 1963 год, являющую­
ся результатом повышения ставок в одобренной 
Генеральным Секретарем на 1962 год шкале 
окладов для служащих категории общих служб 
и работников физического труда. Необходи­
мость дополнительных ассигнований вызвана 
увеличением шкалы окладов служащих катего­

рии общих служб в Женеве, введенной с l ян­
варя 1962 года, увеличением ставок окладов 

работников физического труда в Центральных 
учреждениях, введенных с 1 апреля 1962 года, 
и увеличением шкалы окладов служащих катего­

рии общих служб в Центральных учреждениях, 
введенной с 1 октября 1962 года. 

29. Г-н ЛИВЕРАН (Израиль) подчеркивает, что 
наиболее важный аспект проблемы, которую Ге­
неральный Секретарь в настоящее время пыта­
ется разрешить, касается координации политики 

окладов и управления кадрами между Органи­
зацией Объединенных Наций и специализиро• 
ванными учреждениями. Ясно, что совсем не 
бьт использован существующий - координацион-

----- • *** Перенесено с 938-ro заседания . 



208 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

вый аппарат по сохранению общего порядка и 
что совместные действия были исключены в 
результате односторонних решений одного или 
двух государств - членов Организации Объеди­
ненных Наций. Таким образом, руки Генераль­
ного Секретаря оказались связанными, и Пято­
му комнтету не оставалось ничего другого, как 

утnерднть его предло:ження, с тем чтобы сотруд-
1111ю1 Органнзащш Объединенных Наций не бы­
.111 лишены преимуществ, которые получили 

сотруд1111к11 другнх учреждений, хотя для этого 
были пр11r.-1е11ены методы, свидетельствующие о 

полном 11г11ор11рова111ш принципа согласованных 

деi1ств11й. 

30. В связи с предложением Административного 
комитета по коордннацни о пересмотре и расши­
ре111111 круга ведения Консультатнвноrо совета 
по между11арод11оi1 гражданской службе в целях 
обеспечешш эффективного межорган11зацнонно­
го аппарата для коорд1111ащш вопросов, касаю­
щнхся окладов II управлення кадрами (см. 
А/5272 11 Corr.1, пуню 4, 11 А/С.5/934), он указы­
вает, что любой 11овыi1 аппарат до.'lжен стро­
иться по образцу национальных агентств по раз­
решению споров, связанных с окладами и зара­
ботной платой. Друг11м11 словами, он должен 
предусматривать представительство работодате­
ля, служащнх или рабочих II наличие совеща­
тельного органа, который утверждает необходн­
мые средства . Этн соображения являются 
особенно уместными ввиду того, что служащие 
категорнн общих служб одного из специализи­
рованных учреждений в Женеве даже объявили 
забастовку, чтобы добиться удовлетворения сво­
их: требоваш-111 о повышении шкалы окладов. 
В сущности его предложению могла бы уделить 
особое внимание Международная организац~я 
труда, поскольку данная проблеr.-~а дала о сеое 
знать с особой остротой в даннои организации . 

31. Хотя не может быть двух мнений в отно­
шении необходимости повышения ставок окла­
дов служащих категории общих служб и работ­
ников физического труда в Центральных учреж­
дениях, становится все более трудным устано"­
вить эп 1 ставки на основе лучших " условии 
службы преобладающих в данном раионе. Да­
же есю~ это выражение истолковывать с точки 
зрения фактнческого размера заработка, полу­
чаемого за тождественные или аналогичные ви~ 
ды работы, то будет трудно найти прочную 
основу для сравнения. Однако если считать, что 
это выражение включает условия службы, 
дополнительные пособия, пенсионные и различ­
ные другие факторы перечисленные Консуль­
тативным комитетоr.-~ в его докладе (А/5272 и 
Corr 1 пункт 6) то сравнение станет еще более 

• ' ' и предполо-трудным. По его мнению, даже есл ти 
)кить что сравнение не ограничивается фак -

, 0 не всегда ческим размером заработнои платы, б 
возможно сравнивать служащих катеrор~ о "­
щих служб Организации Объединенных ации 
с соответствующей группой служащих других 
учреждений, поскольку эти служащие выполня-

ют определенные функции, которые не сущест­
вуют за пределами международной организа­
ции. В качестве примера можно указать на ра­
ботников, несущих службу безопасности. По­
этому сомни-гельно, удалось ли до сих пор найти 
удовлетворительную основу для проведения 

сравнения . К,роме того, Консультативный коми­
тет не упомянул одну важную особенность 
службы в Организации Объединенных Наций, 
а именно ограниченные возможности продвиже­

ния по службе. Это ограничение имеет не только 
чисто психологическое значение, оно влечет за 

собой также ощутимые материальные последст 

вия. 

32. Необходимо помнить обо всех этих факто 
рах в связи с конкретными предложениями, ко 

торые Административный комитет по координа 
ции собирается представить Генеральной Ас­
самблее на ее восемнадцатой сессии. 

33. Г-н БЕНДЕР (Соединенные Штаты Амери­
ки) говорит, что его делегация с удовлетворени­
ем отмечает, что Консультативный комитет про­
явил инициативу, которая в конечном счете 

побудила Административный комитет по коор­
динации утвердить его заявление относительно 

межорганизационного аппарата для разреше­

ния вопросов, касающихся окладов и управле­

ния кадрами (А/С.5/934). Признание точки зре­
ния Комитета по пересмотру окладов 1956 года 1 
о том, что Консультативный совет по междуна­
родной гражданской службе является ~одходя­
щим органом для выполнения функции плани­
руемого межорганизационного аппарата, и ут­
верждение предложения Административноr~ 
комитета по координации о пересr.-ютре с этан 
целью полномочий данного органа, его состава 
и рабочих методов показывают, что наконец 
прилагаются подлинные усилия для разрешения 
давно возникшей и сложной проблемы. Деле­
гация Соединенных Штатов придает большое 
значение подобным мерам и надеется, что Ад­
министративному комитету по координации 
у дастся представить конкретные 0предлож,ения 
восемнадцатой сессии Генеральнои Ассамолен . 
Следует также надеяться, что в этих предло­
жениях будет учтена необходимость запраши­
вать мнение Консультативного комитета, как это 
делается всегда, когда принимаются решения, 
имеющие важные административные и бюджет­
ные последствия. 

34. Г-н ГАНЕМ (Франция) говорит, что он пол­
ностью согласен с мнением, изложенным Кон­
сультативным комитетом в последнем предло­
жении пункта 6 документа А/5272 и Corr.1, от­
носительно характера последующего пересмот6 
ра окладов служащих категории общих служ 
в Центральных учреждениях. Однако он счита­
ет, что те же принципы должны применяться и 
в отношении )I(еневы. 

1 Офицпальные отчеты Генеральной Асса,нблеи, оди;; 
надцатая сессия, Приложения, отдедьныА выпуск, докуме 
Л/3209, пункт 300. 



941-е заседание - 7 ноября 1962 года 209 · 

35. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консульта­
тивного комитета по ад111инистративным и бюд­

жетным вопросам) говорит, что замечания в 
пункте 6 в равной мере относятся 11 к Женеве. 
Слова «а также» попали .в последнее предло­
жение пункта 6 случайно и их следует изъять. 

36. Г-н МЫСЛИЛ (Чехословакия) сожалеет, 
что в доку111ентах, находящихся на рассмотрении 

Комитета, не приводятся достаточные данные 
о том, каким образом были исчислены различ­
ные суммы. Таким образом, Комитет вынужден 
утверждать пересмотренную с11I ету, не имея 

возможности проверить расчеты Секретариата . 

37. Он хотел бы обратить внимание на замеча­
ния Консультативного комитета, содержащие­
ся в пункте 9 его доклада (А/5121 и Corr.l), 

,относитель_но трудностей, которые возникают 

при применении критерия так называемых луч­

ших условий службы, преобладающих в соот­
ветствующем районе. Ему самому известен 
<:лучаи, когда в результате сравнения одной 

международной организации с рядом местных 
учреждений было обнаружено колоссальное рас­
хождение в шкале окладов; было установлено, 
что секретари фактически зарабатывали столько 
же, сколько правительственные министры соот­

ветствующей страны. Утверждение наилучших 
условий службы в качестве основы сравнения 
часто подвергалось критике в Пятом комитете, а 

·Органы экспертов, например Консультативный 
комитет и Комитет по пересмотру окладов 1956 
года, высказывали серьезные оговорки по этому 

вопросу. Делегация Чехословакии твердо при­
держивается того мнения, что этот критерий яв­

ляется слишком расплывчатым для определения 

окладов в международных организациях. Он 
надеется, что от этого критерия откажутся и что 

шкала окладов служащих категории общих 
служб будет в дальнейшем исчисляться на той · 
же основе, что и шкала окладов сотрудников 
категории специалистов. 

38. Г-н ШАЦКИй (С.оюз Советских Социали­
стических Республик) говорит, что Секретариат 
ежегодно поднимает вопрос об увеличении сжла­
дов служащих категории общих служб. Между 
тем в ходе обсуждения этого вопроса в Пятом 
комитете на шестнадцатой сессии несколько 

делегаций указывало, что служащие категории 
общих служб Организации Объединенных На­
ций получают более высокие оклады, чем пра­
вительственные служащие, занимающие соответ­

ствующие должности в таких странах, как Сое­
диненные Штаты, Соединенное Королевство и 
Франция . . Если же . проводить сравнение со 
странами Африки и Азии, то окажется, что окла­
ды служащих Организации в несколько раз 
превышают местные оклады. Этот разрыв еще 
больше увеличивается в результате условий ра­
боты и дополнительных пособий, о которых го­
ворится в пункте 6 документа А/5272 и Corr.l. 

39. Делегация Советского Союза полностью 
одобряет замечание Консультативного комитета 

(А/5207, пункт 71) о том, что «слишком: мало 
внимания уделяется принципам, которые долж­

ны лежать в основе общей системы в отношении 
окладов и условий труда в организациях, входя­
щи_х в ,систему Организации Объединенных На­
ции». Совершенно ясно, что в некоторых специа" 
лизированных учреждениях, расположенных в 

Женеве: наблюдается «тенденция к односторон­
ним деиствиям» (там же), и в будущем необхо­
димо приложить энергичные усилия, с тем чтобы 

не допускать произвольных действий со сторо­

ны любого учреждения, входящего в систему 
Организации Объединенных Наций. 

40. Г-н КИТТАНИ (Ирак) говорит, что тот 
факт, что Консультативный комитет · постоянно 
занимается воцросом шкалы окладов служащих 

категории общих служб в Женеве, свидетельст­
вует о серьезных затруднениях, которые воз­

никли в связи с попыткой ввести общую систему 
в отношении окладов и условий службы во всех 
организациях, входящих в систему Организации 
Объединенных Наций. Существуют два источ­
ника этих затруднений, которые приобрели осо­
бенно острый характер в течение текущего года: 
с одной стороны, еще не достигнуто общее со­
гласие в отношении методов, которых следует 

придерживаться при сборе данных; с другой 
стороны, нет необходимого согласия в отноше­
нии того, каким образом следует истолковывать 
эти данные. При сложившихся условиях деле­
гация Ирака приветствует точку зрения Кон­
сультативного комитета о том, что пора рас­

смотреть необходимость «создания хорошо орга­
низованного независимого органа >> ( талt же) для 
разрешения данной проблемы, притом такого 
органа, который был бы способен выносить бес­
пристрастные суждения и который пользовался 
бы уважением всех заинтересованных организа­
ций. Г-н Киттани высказывает удовлетворение в 
связи с тем, что Административный комитет по 
координации откликнулся на эту точку зрения, 

и он надее'Гся, что этот Комитет сможет пред­
ставить полезные предложения Генеральной Ас­
самблее на ее восемнадцатой сессии. Делегация 
Ирака хотела бы особо отметить твердость, 
проявленную Исполняющим обязанности Гене­
рального Секретаря и выразившуюся в его от­
казе принимать поспешное решение; односторон­

ние действия двух крупных учреждений в 
)I(еневе поставили его в затруднительное поло­
жение, и следует надеяться, что в дальнейшем 
все учреждения, входящие в систему Организ а­
ции Объединенных Наций, будут избегать по­
добных произвольных решений . 

41. Г-н СОЛТЫСЬЯК (Польша) одобряет за­
мечания Консультативного комитета, содержа­
щиеся в пункте 6 его доклада ( А/5272 и Corr. l) ; 
крайне важно, чтобы в будущем обследования 
не ограничивались лишь ставками окладов, а 

охватывали условия службы в самом широком 
смысле слова . 

42. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету про­
голосовать рекомендации Консультативного ко-



210 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

ми-rета о дополнительных ассигнованиях и об 
увеличении утвержденной сметы поступлений по 
п.r1ану налогообложения персонала на 1962 и 
1963 годы по причинам, охарактеризованным в 

подпунктах а, Ь и с пункта 5 его доклада 
(N5272 и Corr.1). Эти рекомендации влекут за 
собой дополнительные ассигнования на 1962 год 
в размере 104 ООО долларов по разделу 3 (Окла­
ды II заработная плата), 14 ООО долларов по 
разделу 4 (Общие расходы по персоналу) и 
1000 долларов по разделу 18 (Сnециальные 
миссии), увеличение на 21 4.90 долларов сметы 
поступлений по плану налогообложения персо­
нала, а также увел11чен11е пересмотренной сметы 

на 1963 год на 757 500 долларов, 98 500 долла­
ров, 3000 долларов и 29 ООО долларов по раз­
делам 3, 4, 18 и 20 (Управление Верховного 
комиссара -Организации Объединенных Нацик 
по делю,1 беженцев), соответственно, и увеличе­
ние на 147 ООО долларов сметы поступлений по 
плану налогообложения персонала. 

Рекомендации Консультативного комитета 
(А/5272, пункт 9) прини.маются 56 голосами при 
8 воздержавишхся, причем никто не голосовал 
против. 

За~едание закрывается в 12 час . 55 мин. 




